u) *De Typho humani generis c. XV. p. 165.* probante I. F. BVBEG Isagog. P. I. p. 22.

nus Delrio disquisitiones magicas exponeret, huic praceptorū adhaesit: at pro messe se solas, ait, stipulas inanes rapsodiaque pauperrima collegisse, iudicio priuatum. Ad moralem itaque philosophiae partem conuersus, cuius illi sensum quandam Seneca et Epictetus iniecerant, hanc esse iudicauit, quam graui silentii iugo redimendam Pythagoras censuisset. Placuit quoque austerioritas persuaso, paucis mutatis Capucinum esse Stoicum Christianum, aeternitatis quoque arrisit studium, sed rigidorem sectam renuit valetudo tenerior. Scriptis Thomae Kempis et Tauleri autem excitatus Dominum rogauit, ut vires daret ad amandam sectandamque veritatem nudam. Mire autem cum se per Stoicam philosophiam in perfectione Christiana profecisse crederet, ecce somnio ab ea reuocatur. Enarrabimus illud ipsis eius verbis, cum memorabile et accuratum de Stoica ethica iudicium suppeditet. *Videbar, scribit, factus bulla inanis, cuius diameter a terra in coelum usque vergeret: superne enim eminebat sarcophagus, inferne vero loco terrae abyssus erat obscuritatis: horruim immensum, simulque excidi extra omnem rerum, meique notitiam. Ad me vero rediens, intellexi unico conceptu, quod in Christo Iesu viuimus; mouemur et sumus, quodque nemo vel nomen Iesu ad salutem dicere, sine peculiari gratia Dei possit; quod continue orandum sit, et ne nos inducas in temptationem. Datus est mihi nimirum intellectus, quod sine peculiari gratia, ad quaslibet actiones, non nisi peccatum nos expectet. Quo conspecto, et saporabiliter cognito, admiratus sum priores meas ignorantias, et cognoui, quod Stoicimus me, inanem et tumidam belluam; inter abyssum inferni et mortis imminentis necessitatem detineret. Cognoui, inquam, hoc studio, specie mediocritatis fieri me arrogantissimum, quasi libertatis arbitrio fretus, gratiae diuinae renunciarem, ac quasi, quae vellemus, per nosmet ipsos efficeremus. Absit tale nefas, dixi: quapropter istam blasphemiam paganismo quidem indulgendam, at Christianum dedecere censui, adeoque philosophiam Stoicam hoc titulo odibilem censui.* Qui locus eo magis memorabilis esse videtur, quo clarius docet, quid documenti afferant μετέωρα moralia, et pracepta superba humanae sapientiae, et quo elegantius eos sobrie in argumēto morali versari iubet, quibus austerioritas philosophiae et virtutis Stoicae etiam in doctrina Christianorum morali est commendatissima, et qui supra humanae naturae conditionem sapiunt. Quales sibi visos esse Taulerum et Kempis Helmontius haud obscure innuit, quo iure, quaque iniuria? Christianis doctoribus definiendum relinquimus Horum itaque Helmontius pertaefus, ad leuandum lectionis taedium, antīnum ad herbarum cognitionem aduertit, et Matthioli atque Dioscoridis libros euoluit, qui cum nec usum certum, nec effectuum stabilem caussam exponerent, ipsi quoque nauseanti Helmontii animo euiluerunt. Idem sibi in Galeno et Aucenna accidisse fatetur, cum ex eorum lectione didicisset, veram medicinam non ex hominum libris, sed a Deo esse percipiendam. Medicae artis

artis incertitudine delusus, ad populorum mores, principum placita, iusque atque leges animum traducere cupiens, miris omnia fluctibus iactari vidit, et tam difficultem aliorum gubernationem, ut suae vix sufficeret. Animi tamen inclinatione propendens in rerum naturalium placidissimam cognitionem, medendi institutiones apud veteres Graecos et Arabes, et apud recentiores obuios legit, examinavit, et notabiliora per locos communes annotauit. Ast relegens omnem thesauri collecti copiam, suae se egestatis puduisse, insumtique laboris piguisse ait. Idem illi accidit, cum medicum artis salutaris praxin facientem comitaretur; nec enim certi quicquam se de morbis statuere nouisse, ait, et regulas medicorum falacissimas deprehendisse. Conuersus itaque ad preces, doluit, primum se, renitentibus suis ad incertissimam vanamque medendi artem animum adiecisse, rogauitque Deum, ad eam vocationem se duceret, quae ipsi placeret, obsecuturum se pro possibili, quoconque vocaret. Haereditate vero inter viuos distributa, et ex parte forori inscripta, cum se vbiue frusta et inutiliter egisse deprehenderet, medicinam deferere et peregre proficiisci statuit, excitatus somnio quodam, quo totum vniuersum, tanquam informe aliquod chaos et merum nihil vidiit, addita voce, monente, vt, cum omnia nihil sint, apud Deum veram sapientiam quaereret. Iter ingressus, quo magis medicinam detestabatur, ac velut imposturam a se abiiciebat, eo maior illi se suppeditabat medendi occasio. Nempe ab homine idiota quodam, qui se illi sociauerat, pyrotechniae, id est, chemiae quaedam manualia discebat, et vt erat acumine praeditus, mox penetrare quorundam corporum per ignem inspexit, comprehenditque multorum separationes in libris nondum traditas, quo pacto valde creuit discendi auditus. Comparata vero supellestile chemica, abdicauit libros omnes, senitusque, vt scribit ipse, se per ignem plus proficere, in conceptis orando acquisitis, quam libris quibuslibet, cantum semper cuculi eundem canentibus. Ita factus philosophus per ignem, quo nomine se ipse appellare solebat, totus in hanc artem incubuit, nec obstaculis, quae innumera apparebant, absterreri se passus est, nec laborem, aetatem, vigilias, nummorum dispendia pertimuit. Neque symposia, neque Venus ullam ei horam subtraxerunt, quo minus totus dies noctesque huic operae inuigilaret. Ut vero diuinae benevolentiae successus fauentiores experiretur, pauperes et mediocris fortunae homines lubens sine mercede sanauit, tanta pertinacia, vt eum confessionarius, quem vocant, cogeret cuiusvis offerentis pecuniam admittere, ne secus faciendo fores illis praecluderet, qui pudore praepediti non auderent auxilium eius vterius inuocare, iuberetque ea, quae medendo acquisiuisset, inter pauperes distribuere. Auaritiae tamen surculum in diuitium sanationibus non sine pugna euellere se potuisse fatetur, eamque ob cauffam Deum implorauisse, eum autem media ipsi praescidisse, ita, vt licet in aula Rudolphi imperatoris amplae fortunae illi promitterentur, ea res in vanum abiret. Aliter autem

autem ipsi prospexit diuina prouidentia, vxorem enim piam atque nobis
iem ei dedit, cum qua Viluordiam se subduxit et totum se arti chemicae,
(pyrotechniam vocat) immolauit, pauperumque calamitatibus subuenit.
Quod facile ab eo fieri potuit, cum ex vxoris haereditate amplissimae ad
eum facultates accessissent, licet non nisi litibus intercedentibus earum
possessionem recuperauisset. Conqueritur autem praepotentes ad infamiam et occultam necem sub pietatis inuolucro eum fuisse persecutus ^{x).}
Nec a vero absimile, cum sine mercede curationes institueret, multos ad
eum concurrisse, morborum remedia implorantes, at, annon arrogantius
scriperit: *Se quotannis aliquot myriades infirmorum sanare suis reme-
diis non desistere, nec proinde minui sua pharmaca,* Lectori expenden-
dum relinquimus. Ita vero et arti et proximo seruens mortem sibi acci-
uit ^{y).} Ab aegrotis enim aliquando in nebula gelida domum reuersus,
pleuritidem sibi contraxit, suis tamen medicaminibus incolumem se re-
stituit. Sensit tamen imbecillitatem vitae viriumque ex febris recrude-
scents insultu, adeo ut pridie exitus sui erectus adhuc amico Parisios scri-
beret, coniicere se, non ultra viginti quatuor horarum spatium, vitam
suppetiturum. Id quod factum; eruptus enim est rebus mortalium III.
Cal. Ian. anno clo I C X L I V. Ex qua narratione filii liquet, falsum esse
P A T I N V M ^{z)} afferentem, Helmontium, qui venaelectionem impro-
babat, cum pleuritide infestaretur, ea neglecta phreneticum obiisse. Ma-
gnas fuisse Helmontio patri ingenii dotes, acumen insolitum, experien-
tiā multam, nemo negauerit, qui res eius nouit, nec aduersarii hanc
ei gloriam denegare audent: communis autem medentium plausus multi-
fariam eius eruditionem extulit ^{a).} Qui si parcus veteres castigasset, si a
satyra scribenda et inuectiuis in alios, partes suas non sequentes abstinu-
set, si modestius sua laudaslet, longe maiorem famam ab omnibus retu-
lisset. Inerat enim ei vis ingenii acerrima, et artis chemicae peritia sin-
gularis, nec a literarum ornatu destituebatur, ea vero felicitate medendi
fruebatur, vt miraculosas curationes instituisse dicatur illis, qui hominem
nouerant. Id quod agnouerunt viri docti, etiam ex medicorum filiis,
qui licet haud pauca in eo reprehenderint, eum tamen ob doctrinam at-
que experientiam mirifice extulerunt, et Verulamio, Boyleo, Galilaeo,
Cartefio aliisque seculi XVII heroibus iunxerunt ^{b),} quorum loca, ne ni-
mii simus, hic non adducimus, legi autem apud THOM. POPE-PLOVN-
TIVM ^{c)} et G. ARNOLDVM ^{d)} possunt. Maxime vero inter laudes eius
extollitur, quod arcani *χρυσοποιοῦ* particeps fuerit, id quod tot viri docti
afferue-

x) Multa de sua constantia in contemnendis
persecutionum imbris ab academiis excitatis
gloriatur, de Lithiasi c. 8. §. 2. T. II. Opp. p. 45.

y) Filius in Praef.

z) Lettr. III. p. 12.

a) THOM. BARTHOLIN. Epist. med. cent.

IV. Ep. 73. p. 429.

b) RAPIN Reflexions sur la philosophie p. 54.

c) Cens. cel. auct. p. 955.

d) loc. cit.

afferuerunt, vt crederet *BVDDEVS*^e, Helmontium, licet lapidis parandi mysterium non intellexerit, puluerem tamen hunc effectum producentem, habuisse. Hanc vero artis suae felicitatem liquoris Alcahest adscripsit Helmontius. Quem primaeum illud principium esse putat, ex quo omnia orta sint, et sal summum esse praedicat, ignem et aquam, cunctaque ait corpora penetrare, et subtilia reddere atque transmutare, separare lumen a vegetabili, hocque in distillabilem succum mutare, carbones in liquores diaphanos vertere, et sophiae processu parari posse. Quae quamvis satis certe visa sint Helmontianis sectatoribus, valde tamen suspecta sunt D. G. MORHOFIO^f, eo quod liquor ille nemini mortalium, qui cognitus quidem sit, fuerit ostensus, immo ne ipsi quidem filio Francisco Mercurio, vñquam visus sit: ignotus autem fuerit veterum scholae chemicae, primusque memoratus Paracelso, ita tamen, vt si rem ipsam consideres, repugnare omnino rerum naturae videatur. Vnde illorum sententiae accedit, qui hoc sophisma putant medicum, quo nouae doctrinae suae gratiam aliquam conciliare voluerint, tam Paracelsus quam Helmontius, longe isto speciosior in adstruendis liquoris sui Alcahestici dotibus. Qua de re medicorum filiis iudicium relinquimus. Quanquam autem minime proletaria eruditionis copia et lectione haud contemnenda abundabat, adeo tamen omnem, quae in scholis addiscitur doctrinam contemnebat, vt ne conuiciis quidem parceret, magnoque supercilie omnia despiceret, quae non diuina quaedam illi philosophia suggerisset. Inde factum, vt nouum sibi systema tum philosophico-medicum tum theologicum effingeret, quod nouis paradoxis, et insolitis dogmatibus scatet. In eo multa quidem a Paracelso accepit, eum tamen in haud paucis deseruit, ratus, vidisse eum multa, at in ipsa naturae adyta non fuisse admissum. Singularia autem et inaudita cum sequeretur, mirum haud est, innumeris eum contradictiones fuisse passum, et imprimis medicos plerosque eius hypothesibus fuisse offensos^{ff}. Ita v. g. ferre non potuerunt, damnari ab eo venae sectiones^g, tribuique inter viscera duumuiratum^h ventriculo et lieni. Ut alia taceamus medicis ignota et suspecta, Helmontio vero laudatissima, de quibus videsis REIMMANNVMⁱ. Eundem se in theologia praestitit, licet enim totus pietatem spiraret, vetera tamen illi omnia forduerunt, et ne doctrinam quidem Christianam ita probavit, vt non nouum illi vultum effingeret: de quibus tamen eius placitis hoc loco plura dicere nihil attinet; enumerat autem ea E. D. COLBERGIVS^k, qui adeundus, et comparandus cum G. ARNOLDO^l. Quo tamen facile conce-

e) Diff. an Alchymistae in Rep. sint tolerandi §. 14.

f) Polyhist. T. II. L. II. P. I. c. 10. §. 2. p. 201.

ff) Vid. BARTHOLIN, de Pulmon. sect. III. p. 20. filius Cent. I. Epp. med. 79. p. 311. P. AMMANN. Medicina crit. Praef. p. 8.

g) Io. MAVRIT. HOFMANN. de Venaeffect. necessit th. 30. 37.

h) CONRING. Introd. in art. med. c. II. §. 23. SCHELHAMMER ad h. l.

i) loc. cit.

k) Christ. Plat. Herm. P. I. p. 197. 201. add. FECHT. Noct. Christ. p. 926.

l) loc. cit.

concedimus, verum esse, quod de Helmontio narrat Io. CARAMVEL LOBKOWITZ^{m)} his verbis: *Noui hominem, fuit pius, doctus et celeber: Galeni et Aristotelis iuratus hostis, sub quo aegri non laborabant diu, nam secunda aut tertia die carebant vita aut morbo. Vocabatur praecepit ad illos, qui ab aliis medicis deserebantur, e quibus non paucos restituit, vel freudentibus illis, a quibus fuerant condemnati. Nam nec nostra aetate defunt, qui Helmontianis medicaminibus mirificas virtutes tribuunt*". Collegit scripta Helmontii filius Franciscus Mercurius, quae diuersis locis prodiereⁿ⁾, Germanico quoque habitu, curata ab amico filii et Helmontianae disciplinae admiratore CHRISTIANO KNORRIO A ROSENROTH^{p)}.

§. XXIX. Helmontiana physiologia tota, ut omnis eius disciplina, *Physiologia* paradoxa est, paucis autem thesibus vix comprehendi potest, et lectorem *Helmontii* poscit valde attentum, ob rerum difficultatem, et dictiois obscuritatem. *patris.* Vedit id ipse Helmontius, et excusat, timens ne taedium lectori subdatur, *si forte noua atque paradoxa infestent magis, quam vera oblectent.* Ne tamen abeamus *ἀσύμβολοι* praecipua Helmontianae physicae dogmata paucis, qua licet breuitate enarrabimus. Statuit autem ita:

I. Omnis caussa efficiens physica, non est externa, sed interna, effensualis, in natura^{q)}.

II. Constitutuum, effienter instituens, caussans intrinsece, perfectiue atque per se est archeus.

III. Omne corpus naturale non alia requirit, quam corporea initia, plerumque mutationi ac vicissitudini dierum obnoxia, non autem natura confitat hyle indefinita, ac impossibili, nec priuatione.

IV. Sunt itaque caussae rerum tantum duae, una efficiens, altera materialis.

V. Res singulae in natura succum aliquem genericum desiderant pro materia, ac denique feminine, efficiens, disposituum, dirigens principium internum generationis, ex harum duarum caussarum connexione desumenda est definitio.

VI. Materia ex qua, aqua est, initium autem per quod, fermentum seminale disposituum, unde mox producitur semen in materia.

VII. Materia acquisito semine, fit eo ipso vita sive materia illius entis media, discurrens in rei vtriusque periodum, sive materiam ultimam.

VIII. Est autem fermentum, ens creatum, formale quod neque substantia, neque accidentis, sed neutrum, per modum lucis, ignis, magnalis,

Xxx x 2 forma-

m) In Catalogo operum apud DE VISCH
Bibl. Ordin. Cisterciens. p. 187.

n) Pertinet huc Io. HENR. COHAVSEN Ar-
cheus febrium faber, Amst. 1731, itemque Hel-
montius ecstasicus, sive visa medicaminum pote-

stas ab Helmontio somnante. Vid. Jurnal literai-
re T. XVII. P. I.

o) Amstelod. 1648. 1652. 4. Venet. 1651. f. Lugd.
1667. f. qua nos vtrum.

p) Vid. MERCKLINI Lind. renou. p. 558.

q) Opp. T. I. p. II. seqq.

formarum etc. conditum a mundi principio in locis suae monarchiae, ut semina praeparet, excitet et praecedat.

IX. Haec fermenta dona et radices sunt a creatore domino stabilitae in seculorum consummationem continua propagatione sufficientes, atque durabiles, quae ex aqua semina sibi propria excident atque faciant.

X. In est locis ordo quidam diuinitus inditus ratio quaedam et radix immutabilis producendi statutos quosdam effectus siue fructus^{r)}.

XI. Aqua est vnica rerum caufsa materialis, quatenus initii naturam in se habet, in modo, puritate, simplicitate ac progressu initiandi, prout et in termino dissolutionis, ad quem cuncta corpora per materiae ultimae reductionem redeunt.

XII. Ignis non ad generationem, sed ad destructionem datus est, nec eius origo seminalis est, sed peculiaris, estque res inter creatu singularis una et impar.

XIII. Caufiarum efficientium in natura aliae sunt efficienter efficietes, aliae effectiue: prioris classis sunt ipsa semina, horumque dispensatores spiritus; posterioris sunt ipsa hospitia atque organa feminum proxima, qualia sunt fermenta externa materiae dispositiva, in alteritatem transmigrationes.

XIV. Omne agentis naturalis consilium non alio fine agit, quam ut disponat materiam sibi substratam ad scopos sibi cognitos saltem determinatos pro generatione.

XV. Singula vtut dura et opaca tamen ante sui istam soliditatem claudunt in se auram, quae ante generationem femini hactenus foecundo internam futuram generationem adumbrat, et generatum ad finem usque scena comitatur. Et haec caufsa efficiens interna archeus vocatur.

XVI. Constat archeus ex connexione vitalis aurae velut materiae, cum imagine seminali, quae est interior nucleus spiritualis, foecunditatem feminis continens: semen visibile autem huius tantum est filius.

XVII. Archeus generationis faber ac rector se ipsum vestit statim corporali amictu: in animatis enim perambulat sui feminis latebras omnes ac recessus, incipitque materiam transformare iuxta imaginis sui entelechiam; praeses demum manet curator rectorque internus finium in obitum usque^{w)}.

XVIII. Omnis conclusio opinionem duntaxat inducit, non demonstrationem.

XIX. Necessario in nobis praexistit cognitio conformitatis terminorum in syllogismo ante conclusionem, adeo ut in generali praescierim id, quod in conclusione demonstratur, et tantum in apricum producitur.

XX. Co-

r) p. 23. seq.

affirmauisse, conf. MORHOV. Polyhist. T. II.

s) Notum, Thaletem hanc sententiam primum

p. 362. 401.

t) p. 25.

u) p. 26.

XX. Cognitio quam per demonstrationem haurimus, iam prius in nobis erat, et tantum per syllogismum fit paulo distinctior, sed tamen remanet, ut ante, dubio annexa, quia conclusio sequitur debiliorem partem praemissarum.

XXI. Cum scientia lateat sub cinere in intellectu, hic potest eum discutere, nec opus ad hoc habet modis et formis syllogisticis.

XXII. In praemisis non clauditur necessario conclusionis cognitio.

XXIII. Syllogismus non potest inuenire scientias, sed eas tantum clariores facit.

XXIV. Verae scientiae sunt indemonstrabiles, id est, non possunt profici a demonstratione.

XXV. Logicalis inuentio mera est resumtio eius, quod prius erat scitum.

XXVI. Logicae ergo usus est tantum, ut docens queat suam opinionem imprimere distincte in audiente, et ut audiens per connexionem reminiscientiam excitet.

XXVII. Physica Aristotelis et Galeni ignara est, sed quaerenda sunt praecepta solidiora.

XXVIII. Initio rerum coelum, terra et aqua omnium corporum deinceps nascendorum materia creata est: aqua autem in coelo continebatur, quod auram simul complectitur ^x.

XXIX. Ignis ex elementorum numero relegandus est, nusquam enim creatus legitur.

XXX. Terra non est pars mixti, nec mater corporum sed matrix.

XXXI. Aqua et aer nihil quicquam aliud in se conuertunt.

XXXII. Terra initio fuit continua et indiuisa et unico fonte irrigabatur: in diluvio demum in varias sectiones hiscebat ^y.

XXXIII. Aer et aqua inter se nunquam permuntantur.

XXXIV. Globus ex terra et aqua compositus, rotundus quidem est, ab ortu per occasum in ortum, sed teres siue ovalis figurae.

XXXV. Inter initia physica gas et blas, veteribus incognita, necessario obtinent. Gas exhalatio aquae est, a frigore Mercurii eleuata, magis magisque subtilis reddit a exsiccante sulphure ^z. Blas autem est motus localis et alteratiuus stellarum ^a. Et haec duo initia meteororum sunt.

XXXVI. Datur vacuum in aere, ex demonstratione mechanica per ignem.

XXXVII. Aeris porositates, vtcunque sint actualiter omni materia expertes, habent nihilominus in se ens creatum, reale, non locum nudum, sed quod est inter materiam et spiritum incorporeum plane medium, adeoque nec substantia nec accidens, sed neutrum: idque magnale vocatur.

XXXVIII. Magnale non quidem lux est, sed forma quaedam assistens aeri, eiusque velut socia et connubio certo coniugalis.

XXXIX. Corpora, quae mista dicuntur, solius aquae fructus materia-

Xxx x 3 liter

^x) pag. 32.

^y) p. 35.

^z) p. 46.

^a) p. 50.

liter sunt, nec alio elemento opus habent. In solam enim aquam insipidam, sublato semine mercurius ille resoluitur.

XL. Concretorum corporum semina partes similares in sal, sulphur, et mercurium remigrant, et in iis pro illorum exigentia latent, non tamen sensu Paracelsico.

XLI. Nulla rerum seminalis vicissitudo fit citra fermentum, quod mas-
sam semine impraeagnat ^b.

XLII. Sunt autem duplia fermenta in natura, vnum quidem in se continet auram fluxibilem, archeum semifinale, qui suo fluxu in animam viuentem adspirat; alterum vero solum continet initium motus siue generationis rei in rem.

XLIII. Ille, qui res omnes ex nihilo fecit, hodie quoque cunctorum viam, originem, vitam, et perfectionem creat, licet causae secundae ope-
rentur velut partiales ^c: hinc formae ex nihilo a Deo creantur.

XLIV. Deus est vera, perfecta et actualiter omnis omnium essentia,
esse autem, quod res habent est entis, non autem Deus ^d.

XLV. Initio generationis archeus nondum est luminosus, sed est au-
ra, in quam forma, vita vel anima sensitiva generantis parumper nituit,
donec sufficienter sui fulgoris sigillum aliquod umbratile impressisset ^e.

XLVI. Aura haec, aida splendoris sensati in generante semel ac um-
bratiliter in se concepti, intendit via omni sibi possibili, corpus organi-
zare, ad receptionem illius luminis et actionum ab illo lumine depen-
dientium.

XLVII. Huc ergo anhelans desiderando, se ipsum magis magisque accen-
dit, curritque perfectissime, ut suscipiat istud lumen formam siue vi-
tam. Quam tandem non aliunde acquirit, quam ab eo, qui vita est, ve-
ritas ac lumen vitale: sieque formas accipit a patre lumen, postquam ple-
ne est fructus suis muniis. Et sic Christiana philosophia dictat.

XLVIII. Archeus iam conceptus ubique vitae custos, et transmutatio-
num promotor manet, eiusque mutationem illico vitae suae mutatio a
prima ad ultimam sequitur ^f.

XLIX. Consonant quidem archei, quatenus vitales splendorem aliquem posseident: attamen non se mutuo recipiunt, ne illorum turbetur regimen et ordo.

L. Vicissitudo in natura non ex materiae appetitu, sed ex potestate effi-
cientis Vulcani est ^g.

LI. Corruptio est dispositio quaedam materiae, a fatigente rectore Vulcano derelictae, adeoque non priuatio est, sed caussis constat positius.

LII. Fermenta aliena praeficiuntur corruptionibus cunctis perque fer-
mentorum alteritates omnis inchoat corruptio ad gradum sensim ac fasti-
gium ascensit, ac tandem adepta periodum terminatur. Alia enim diffla-
to naturae balsamo pereunt, alia non nisi prius excitata putredine.

LIII.

b) pag. 69. seqq.

c) p. 81.

d) p. 83.

e) p. 87.

f) p. 93.

g) p. 95.

LIII. Natura nescit, nec admittit suo voto contraria ^h.

LIV. Duplex blas est in homine, vnum, quod naturali motu, alterum vero voluntarium, quod per internum velle fibi motor existit. Hoc pri-
mum mouens voluntas est ⁱ.

LV. Calor efficienter non digerit, sed tantum excitatiue, adeoque non est proprium digestionis organum, sed fermentum stomachicum ^k.

LVI. Timor domini initium, finis ultimus sapientiae autem caritas ^l.

LVII. Anima nequit se ipsam apprehendere per rationem, neque per imagines. Veritas essentiae enim, et veritas intellectus se penetrant in unitate et identitate, ideoque intellectus res immortalis est.

LVIII. Cum luminum vitalium sint plura genera, lumen mentis est sub-
stantia spiritualis, vitalis et luminosa creatura ^m.

LIX. Qui identitatem nostram cum Deo immenso fingunt, aut nos partem illius totius dicunt, athei sunt.

LX. Intellectus habet fibi coaequaliter atque substantialiter colliquatam et unitam voluntatem intellectuam, non quidem quae sit potestas vel accidentis, sed ipsum lumen intellectuale, substantia spiritualis essentia simplex indiuisa, ab intellectu separata per suppositionalitatem sui esse, incomprehensibili modo et non in essentia ⁿ.

LXI. In mente pariter tertium est amor, seu desiderium amandi et placandi, illis aequale, et simplex in unitate substancialia. Non autem ille amor est actus quidam voluntatis, sed procedit simul ab intellectu et voluntate substancialibus tanquam distinctus et glriosus actus.

LXII. Mens est actus unus purus simplex, formalis homogeneus, indius et immortalis, in quo proxime Dei imago incomprehensibilis, incomprehensibiliter essentialiterque consistit, mentemque format, adeo ut in ista imagine omnes potestates nedum deponant naturam attributorum, verum suas suppositionalitates colligant in unitatem indistinctam.

LXIII. Intellectus est ita lux mentis, ut ipsa mens sit intellectus merus, lucidus, adeoque a corpore separata videt et sine cerebro intelligit.

LXIV. In corpore intellectus corporalibus organis obligatus et per suam sedem animae sensitivae in profundum corruptae naturae demersus vim qualificatiuum assumit, quae imaginatio dicitur.

LXV. Imaginatio non habet species intellectivas, quas non hausit ab obiectis sensibilibus.

LXVI. Ideo vis intellectiva, quae cum animae sensitivae functione phantastica concurrit, sequitur organi indolem, atque vitae sensitivae arbitrium ^o.

LXVII. Ordinaria fabrica discursuum est circa os stomachi anima enim cogitat in praecordiis.

LXVIII. In cerebro est sedes memoriae, ab anima impressa.

LXIX.

^h) p. 100. ⁱ) p. 112. ^k) p. 124. ^l) p. 164. ^m) p. 165. ⁿ) 167. ^o) p. 171.

LXIX. Intellectus est de essentia animae, voluntas et memoria sunt facultates caducae et vitae sensituae.

LXX. Intellectus radiat luminaliter in caput, medio tamen corporalis connexionis, per spiritum aereum.

LXXI. Intellectio orta per inuentionem atque iudicium fit in cerebro per affluxum radii e praecordiis ^p.

LXXII. Nempe sedes animae est in stomacho, praeferit eius orificio, tanquam centrali puncto atque radice ^q.

LXXIII. Quia mens proxima diuinitatis imago est, idcirco nihil proprie principaliter atque intime cogitat, contemplaturque, nisi primam illam unitatem, et reliqua cuncta propter eandem: quamdiu autem quipiam cogitatur, quod sensibus vel ratione percipi potest, nondum est pura abstractaque mentis notio ^r.

LXXIV. Modus autem eo perueniendi est procul remotus, propter omnimodam abstractionem et proscriptionem omnium rerum creatarum, immo et increati considerationem: fit autem per abnegationem ex sequestratione progredientem, vsque ad omnem mentis actuitatem, quae nempe proin excludit mentis omnem cogitationem et contemplationem, expectatque superne influum lumen gratuitum, nihil agendo, sed tantum tolerando post exhaustam omnem egoitatem ^s.

LXXV. Non propinquius agendo scanditur ad supereminenter solius mentis et abstractam lucis idealis denudationem, quam per orationem silentii in spiritu, in quo deliciae Dei sunt adorari.

LXXVI. Ut autem exercitia prodant quidditatem mentis, id potentius non aliunde haberi potest, quam ab exercitiis spiritualibus, quibus ipsa mens sese extricata connexis conceptibus rerum creatarum, cognitarumque sensuum ministerio.

LXXVII. Desiderium optatusque animae, qui est absque omni egoitate in anima amorosa feruente desiderante, fit per liquationem mentis desiderantis in amore Dei: vnde dependet totalis resignatio sui totius, quod Deo offert, quo excluduntur omnes cogitationes praeter nudum amoris optatum.

Haec ex innumeris, quae coaceruat Helmontius ipsis eius verbis barbariem haud raro prodentibus selegimus, vt de summa philosophiae eius, cum rationalis tum naturalis, tum moralis Lectori constaret. Quae licet theosophicum aliquod sistema p[re]se ferunt, vt ex ultimis assertionibus totaque de mente humana doctrina luculenter patet, scholarum tamen methodum proprius feruant, eosdemque vultus exprimunt. Nec errabimus magnopere a vero, affirmaturi, Helmontium licet magno Scholasticae et Galenicae sectae odio duceretur, attamen philosophiam nobis scholasticam nouo habitu indutam in scenam reduxisse. Certe, eadem dicendi barbaries, eadem notionum nihili, vagarum, et sensu carentium figura, ea-

ta, eadem distinctionum inanum diligentia, eadem disputandi licentia, et quae alia Scholasticae philosophiae vitia sunt, in Helmontianis philosophematis vbique reperiuntur. Et licet ad experientiam multoties prouocet, nec negandum fit, multa eum ignis beneficio detexisse latentia, infeliciter tamen plerumque et *ἀναλόγως* ex iis dogmata deriuat. Maxime vero in Helmontio reprehendendum est, quod ingenio vehementer luxurianti et nonnunquam deliranti totam suam philosophiam inaedificauerit. Cuius manifesta indicia sunt, quod ex somniis animo, post meditationes profundas oblato et ecstasibus, quas se passum esse dicit, principia sua philosophica desumserit; totam autem psychologiam suam statui animi ex gustato Napello deliranti eiusque experientiae inaedificauerit. Quis enim quaeso a delirante, et suo regimine orbato cerebro sanguinum aliquid expectauerit? Reliqua, si pauca quaedam experientia magistra asserta excipias, studium contradicendi scholarum placitis auctori dictauit, quae tamen suppositionalitatibus, quidditatibus, haecceitatibus, egoismis et similibus scholasticorum larvis ipse quoque incrustat. Studium autem nouitatis dum ad abstractas et cerebrinas notiones eum adduxit, huiusmodi principia excogitauit, quae nullibi nisi in febricitantibus Helmontii ingenio inueniuntur, qualia sunt Gas et Blas eius, quibus tamen inuentionibus mire gaudet, licet nec perspicuitatem gignant, nec solidi quid dicant, nec distinctam notionem faciant. Cuius generis quoque archeus luminosus Helmontii est, quem tamen tot viri docti adamant, nempe quod facilius licet incertis, obscurisque principiis admissis, ignorantiam tegere, et de ignotis multa garrire. Qui autem accuratam ratiocinationis seriem postulat, sitiens ab Heli montio, apud quem innumera falorum ratiociniorum genera sunt, quae satis probant, ipsum accuratis et perspicuis distinctisque rerum, quas afferebat, notionibus non fuisse vsum. Quae nobis monentibus, sufficient, ut sententiam Lector ferre queat, quo loco habenda sit Helmontiana sapientia.

§. XXX. Patrem non imitatus modo est, sed coniecturis assertisque paradoxis superauit, eruditione non fuit inferior, filius FRANCISCVS Fr. Mercenarius Helmontius, philosophus per vnum in quo omnia, eremita peregrinans. Hoc enim epitheto ipse vsum est, vt characterem philosophi eo certius dignoscas. Natus est anno c^o l^o c x viii parentique et philosophanti et naturae recessus igne tentanti gnauus adstitit, eadem autem theosophicae doctrinae principia theologica, philosophica et medica afferuit, in haud paucis longius progressus est. Paternarum curationum felicitate vero, et arcanorum chemicorum notitia magnam famam celebritatem nactus est^{c)}, suntque qui tradant, artis *χρυσοποιίαν* non notitiam modo sed facilem quoque vsum habuisse, eiusque specimina in au-

la

c) p. 170.

u) Conf. STELLIVS Introd. in hist. liter. P. I, c. 2. §. 8. p. 79.

Hist. philos. Tom. IV.

la imperatoris ostendisse. Quod vtrum verum sit, hic disquiri non potest, eo quod testium fides examinanda sit, quod huc non pertinet. Et magna quidem ingenii extraordinarii vi et foecunditate gauifum esse Helmontium filium, omnino fatendum est, vnde illa nominis celebritas extitit, quamne summi quidem viri illi denegant *. Accessit linguae Hebraicae insolita cognitione per arcanos quoque libros Iudeorum volutata, vnde factum, vt Cabbalisticæ philosophiae maximum pretium statuerit, et Cabbalae denudatae editionem consilio et re cum Knorrio admodum iuuerit. De qua re cum *Tomo tertio* quaedam iam dixerimus, ea repetere hoc loco nolumus. Non mirum autem Cabbalisticam philosophiam Helmontium deperiisse, eam enim cum theosophica mire conuenire, ex supradictis est manifestissimum, facileque illi intelligent, qui ideam metaphysicae Cabbalisticæ Helmontianæ, a nobis *Tomo tertio* enarratam attento considerauerint animo, et cum theosophicis placitis comparauerint. Ea vero eruditio Cabbalistica valde eum commendauit principi Palatino Solisbaciensi, qui his potissimum cupediis delectabatur, et Knorrii atque Helmontii conatus valde adiuuabat. Ex aula Palatina autem Amstelodamum, indeque Berolinum secessit, ibique anno cl^o l^oc x c i x obiit. Animi vero temperamento gaudebat atra bile referto subtristi et feuero, quod cum imaginationis foecundissimae feroore accenderetur, ad singularia, paradoxa insolita quaevis dilabebatur. Non id ignorauit Helmontius, qui in his paradoxis haud exiguum sapientiae partem repositam esse censebat. Id quod prodidit editis *Dissertationibus paradoxicis de Macrocosmo et microcosmo, et utriusque unione, in quibus de sole, luna, stellisque earumque influxu et operatione, deque hominibus, brutis, mineralibus, lapidibus* etc. profunda multa afferuntur, vt ex dicendis constabit. Nec luculentius forte huius characteris ingenii Helmontiani testimonium est, quam *Delineatio alphabeti vere naturalis Hebraici Solisbaci anno cl^o l^oc l^ov*i* edita* ^z, in qua alphabeti Hebraici signa, significationem, mysteria, et tandem quid non? in homine mira imaginandi felicitate inuenit. Quibus an in omni philosophiae et literarum historia leuius quid inueniatur, dubii haeremus. Ipsa fane inextricabilis obscuritas viri, tantam meditationum profunditatem sectantis, vt atra ipse nocte se cingeret, satis dicta probat, ac omnino probandum est, iudicium serenissimae cuiusdam principis et summo de rebus philosophicis iudicandi acumine instructae, et Helmontium intus et in cute noscentis ^y, quae virum nimia imaginum infolitarum et male cohaerentium subtilitate se ipsum non intellexisse, eleganter et ex vero censuit. Hunc enim totius scholae theosophicae characterem esse, ea quae hactenus dicta sunt, satis comprobant, reteque

*) Vid. LEIBNIZ. Hist. crit. de la Rep. des Lettres T. X. p. 317. Pertinet huc quod opificiorum fere omnium peritus fuerit, Leibniziana p. 226.

y) Lingua Anglicana, Germanice prodit Hamburgi 1691. 8.

^{z)} Conf. STOLL. l. c. p. 79. MORROW. Polyh. T. I. L. IV. c. 3. §. 1. p. 734.

a) Leibniziana p. 230.

Et que hanc anomaliam ingenii Helmontiani notauit magnus LEIBNIZIVS^b. Nec errabimus a verisimilitudine, si ad confirmandam quam de eius ingenio dedimus imaginem ipsam eius religionem aduocemus. Quamvis enim cum parente Romanae ecclesiae professioni esset addictus, ab ea tamen ad Quackeros fecessit, eorumque vitae rationem indolem habitu quoque simplici et plebeio expressit. Nihil autem dicta manifestioribus speciminibus probat, quam placita παραδοξώτατα, quae illi in mentem venerunt. Ut enim Cabbalistica eius somnia taceamus, quae tamen verum Cabbalistarum sistema peruertere suo loco demonstrauimus, philosophia illa Mosaica, quam in *quibusdam praemeditatis et consideratis cogitationibus super quatuor priora capita libri Geneseos*^c exposuit, adeo vaganti extra ordinem orbitamque imaginationi habenas laxat, ut

Diruat, acdificet, mutet quadrata rotundis.

Nec aliud iudicium meretur, *Seder olam, siue ordo seculorum, id est, Principia philosophiae antiquissimae et recentissimae*; qui liber quidem a PETERSENIO^d foeminae cuidam illustri apud Anglos tribuitur, ex Leibnizii autem testimonio, Ven. REIMMANNVS^e affirmat, Helmontium verum et genuinum eius auctorem esse; licet non magnopere repugnaue- rimus GER. CROESSIO^f afferenti, comitissam quandam Anglicanam easdem cum Helmontio hypotheses amplexam illi in hoc foetu excluden- do obstetricatam fuisse. Ita vero παραδοξοφιλιαν in eo libro auctor secu- tus est, ut recte affirmatum laudato REIMMANNO, *animi se pendere, an a natis literis unquam scriptum in lucem prodierit, quod plura compre- henderis paradoxa, et tot ac tanta in theologia iuxta ac philosophia spar- serit semina contra opinionem omnium*. Non enarrabimus peregrina auctoris placita, quae in isto libro incrustauit, cum ab aliis facili negotio hauriri possint^g, sed verbo tantum monemus, totum in eo esse Helmontium, ut animarum euolutiones, emanationesque ex fonte diuino earumque reuolutiones per varios gradus et statas periodos explicet, vnde nec a μετενσωματώσεως dogmate sibi temperauit, re ipsa vero Cabbalistarum deliria expressit, quorum nihil fere est, quod non adulteratum et suis com- mentis intermixtum in horrea sua receperit. Scripsit autem hunc librum Helmontius ut a Spinozismo, Cartesianismo et Hobbesianismo, quae eo tempore inuisa inter Batauos Anglosque erant nomina, suam philosophiam distingueret; quod qua ratione fecerit, illi, quibus libellus rarissimus ad manus non est, ex REIMMANNI^h narratione discent, cuius liber cum in omnium manibus sit, eum hoc loco non exscribimus. Sed ne arro- gantius nos sine allatis rationibus de Helmontio iudicasse videamur, ecce

Yyy y 2 paucas

b) Conf. FELLERI *Monumenta inedita* P. VI. n. 4, vbi exhibentur Excerpta ex literis Leibnizii de ingenio F. M. Helmontii.

c) Amstelod. 1697. 12.

d) *Im Geheimnis von Erbgebohrnen aller Creatu- ren.* p. 27.

e) In Histor. Atheistini S. III. c. 10. p. 521.

f) In Histor. Quackeror. L. II. p. 282.

g) CROESSVSⁱ l. c. Relat. Iunoc. 1704. pag.

650. 753.

h) loc. cit.

pucas ex quamplurimis, theses et assertiones, ex *discursibus eius paradoxis de macrocosmo et microcosmo* haustas, quae ingenii Helmontiani indolem mire exprimunt, et quae diximus abunde probant. Ita nempe statuit:

I. Luminaria coeli aut masculina sunt et calida, aut foeminina et frigida ⁱ.
II. Calor et frigus non accidens sunt, sed substantia realis, vera et spiritualis ^k.

III. Calor siue lumen solis pater est rerum comprehensibilium, qui foetum essentiali ex aqua progenerat ^l.

IV. Omnis vno fit modo spirituali.

V. Frigus lunae est res spiritualis pariter atque corporalis, qua mediantे spirituali vnione cum calore solis spirituali res omnes comprehensibiles, producuntur et reducuntur in vnum. Grauida itaque luna est ex sole.

VI. Luminaria nocturna, luna puta et stellae magna cupiditate interdiu propter vitam suam solem attrahunt, eiusque calorem in naturam suam conuertunt, noctu vero eum iterum edunt, qui ita transmutatus in lunae centro colligitur, fitque aqua aetherea subtilissima et spiritualis ^m.

VII. Principium vniens spiritus est, siue substantia realis spiritualis. Et hic spiritus mundi maximus, in quauis parte creaturarum habitat, et perpetuas reuolutiones operatur ⁿ.

VIII. Et macrocosmus et microcosmus suum in se creatorem comprehendit, ideo uterque etiam in eo ad suam perfectionem redit ^o.

IX. Fit autem ea vno in filio primogenito et ab uno perfectionis et gloriae gradu ad alterum promouetur ^p.

X. Et hac quidem ratione per multas reuolutiones ad Dei gloriam redit homo ^q.

XI. Quicquid est, principio carere debet, adeoque aeternam naturam essentiamque in se habet, quae sine fine continuo operatur, et se expandit, ut post suam originem ad maiorem perfectionis gradum eleuetur, ita tamen, ut quamvis semper fiat propinquior et similior Deo, nunquam in Deum ipsum mutetur ^r.

XII. Effluere ex homine perpetuo et sine fine iusta proportione homo integer idealis, redireque in eum debet. Haec vero sunt corpora spiritualia, et spiritus corporei, qui originem ex spiritu hominis centrali capiunt ^s.

XIII. In coitu coniugali emanat spiritus idealis, et semen vtrumque spirituale iungit, ex quo foetus dein corporeus nascitur ^t.

Sufficiunt pauca haec, ut de singulis, quibus scatet liber, iudicium ferre Lector prudens queat. Quae omnia miram quidem imaginandi vim et foecunditatem produnt, at iudicio eo magis destituuntur, quo magis nec funda-

ⁱ⁾ p. 2.
^{k)} p. 4.

^{l)} p. 5.
^{m)} p. 12.

ⁿ⁾ p. 22. 24.
^{o)} p. 149. 150.

^{p)} ibid.
^{q)} p. 152.

^{r)} p. 153.
^{s)} p. 155.

fundamento quodam rationali nituntur, nec recte inter se cohaerent. Περὶ τοῦ Φενδού autem emanationis doctrina est, ex male intellecto axiomate: ex nihilo nihil fit, enata, quam vbi cum parentis placitis cum Cabalistarum deliriis et notionibus atque regulis quibusdam chemicis sociasset, mirabile hoc doctrinae aedificium inde emersit. Quod totum theosophiam quandam spirare, ex Helmontii *Praefatione operibus parentis praemissa* est manifestissimum.

§. XXXI. Omnim tamen, qui ex theosophorum schola prodierunt acumen vicit, et φιλοσοφῶν in hac via incessit PETRVS retus. POIRET VS, philosophorum nostrae aetatis haut postremus. Cuius vitae historiam, praeter G. ARNOLDVM^x, L. H. BENTHEMIVM^y, NICERONIVM^z aliosque auctor commentarioli *de vita et scriptis Petri Poireti*^a perfecutus est, qui tamen elogium magis quam biographiam Poiretianam condidit. Ipse vero Poiretus, de vita sua narrationem cum amicis communicauit, quae cum *Bibliotheca Bremenisi*^b inserita sit, hunc in exponendis rebus eius ducem omnium tutissime sequemur, et reliqua suo loco attexemus. Natus et Poiretus Metis XVII Cal. Mai anno clo Io c x l v i, parentibus pauperibus quidem, at honestis, qui cum acumen iudicii in pueru mature vigere et ingenio eum commendari cernerent, scholae urbane eum tradiderunt, ipse vero tredecim annorum adoleſcens, totum se Latino sermoni reliquaque humanitatis disciplinis addiscendis addixit. Cumque anno clo Io c l x i a praetore Hanouensi, qui comitatui Lichtensteinensi in Alsatia praeerat, ad instituendos lingua Gallica filios aduocaretur, studium istud non deferuit, sed ea alacritate cucurrit, vt anno clo Io c l x i v academiam Basileensem adire posset, quo loco fautorum commendatione in collegium Augustinianum receptus est. Triennium in hac Musarum sede commoratus est Poiretus, cum autem valetudine valde infirma affligeretur, ab ore doctorum pendere, et diuinæ atque humanae sapientiae praecepta ab eis haurire impeditus est. Suo Marte itaque in disciplinarum recessus penetrare, et musei parietibus affixus, a mortuis ea discere fategit, quae a viuis accipere non poterat. Quo factum, vt suo genio in eligenda studiorum via indulgeret, cum ab aliorum opinione et iudicio pendere opus haut haberet. Ignota tum quidem in acroateriis philosophorum erat philosophia Cartefii, quam cum valde commendari a viris doctis obseruauisset, summa diligentia in eam addiscendam incubuit, cumque acumine iudicii gauderet, ita in eius mysteria penetrauit, vt intimi recessus paterent, ipse vero totus ad Cartesianum raperetur. Sacram vero doctrinam, typum Salmuriensium theologorum atque Piscatoris fecutus didicisse, illi dicitur, qui biographiam eius *Bibliotheca Bremenisi* inseruit, eamque ab ipso Poireto se accepisse

Yyy y 3

testa-

^x) Hist. eccl. P. III. p. 162.^y) Stat. eccl. et schol. Holl. P. II. p. 420.^z) Memoires de Lit. T. IV.^a) Praefixus est POIRETI Opusculis posthumis.^b) Claff. III. Fasc. I. m. 4. p. 75.

testatus est. Ast narratum nobis ab amico fide dignissimo est, qui Poiretum paucis ante obitum diebus anno c^o I^o cc xix conuenit, et de eius studiorum ratione multa ab eo accepit, fassum sibi esse Poiretum, se nunquam integrum aliquod theologiae sistema legisse, exceptis *Institutionibus theologicis Maresii*, neque tamen has absolutiss. Multa tamen se didicisse a Io. Ludouico Fabricio, Palatino theologo, quem Heidelbergae audiuerit, neque ipsi Vitrinam patrem displicuisse. Ex qua narratione de fide ARNOLDI iudicandum est, qui ad relationem ipsius Poireti prouocat, testaturque, quamuis inuitus sacrarum literarum studio a parentibus destinatus sit, nunquam tamen receptis dogmatibus animum adiecisse, et hanc caussam fuisse, cur tandem litibus, et contradictionibus implicatus fuerit. Paulo tamen aliter ipse Poiretus, in *Epistola ad auctorem bibliothecae vniuersalis*^{b)}, differit, quo loco fatetur, se more hominum literatorum communi φιλαυτον et sibi placenter loco doctrinae sacrae, quae detecta mentis miseria ad veram sapientiam ducit, inutilibus atque stultis speculationibus tempus operamque impendisse, laudatum autem ob eam rem ab illis fuisse, quorum magna tum fuerit auctoritas. Superficieriam enim vulgaremque eruditionem velut vestimentum aliquod splendidum se induisse et a praceptorum ore, decretis et opinionibus acer-
rime a se defensis peperdisse, et non quidem scientiarum maxime philologicarum omnium insatiabilem fuisse famem, cum eas despiceret, at maioribus et altioribus inhiasse, ideoque ad inutiles metaphysicae chimeras nugasque inanis diuertisse, quo tamen pacto animae desiderium et insatiabilis sciendi cupiditas extincta non fit. Tandem miserante diuino Numine, ad Tauleri, Kempisi et similium scripta delatum, cum animae suae miseriam fordesque agnouisset, deque purgationis necessitate fuisse conuictus, omnem sibi sectariam doctrinam forduisse, et concordiam dis-
sentientium toto animo praeoptasse: donec ad Burignoniam defatus haec omnia vicerit, et theosophiae se totum tradiderit. Ex quibus narrationibus tribus, quae omnes ab ipso Poireto profectae sunt, sole meridiano clariss patet, Poiretum in exponenda studiorum suorum philosophicorum et theologicorum historia non in omnibus sibi constitisse, et mox electum se in iuuentute iam fuisse, mox auctoritatis praeiudicio fascinatum doctorum suorum opiniones fuisse secutum, tradidisse. Illud tamen du-
bio caret, Poiretum, cui ingenii adfuit vigor insolitus et iudicandi vis acris, sibi magis suisque meditationibus, quam praceptorum institutioni eruditionem suam debuisse. Anno c^o I^o c^o L^o x vii paucos dies, antequam pestifera lues inualesceret, Basileam deseruit, et Hanouiam fecessit, ineunte vere anni c^o I^o c^o L^o x viii autem Heidelbergensem scholam adiit, ut sacro se muneri, cui se destinauerat, praeparet. Ibi Fabricium virum doctissimum, vt dictum, audiuit, et ordinis quoque ecclesiastici axioma accepit, vt vicariam in exercendo munere ecclesiastico operam praefare posset,

b) p. 449.

posset, qua ratione aliquandiu ecclesiae inferuit, anno c^{lo} I^o c^{lxixii} autem ordinarium ecclesiastae munus in ducatu Bipontino accepit. Eo loco positus cum morbo vehementi corriperetur, edito voto contra atheos et religionis hostes, restituta sanitate scribendi, ad id exsolendum se accinxit, et religionem naturalem conscriptis cogitationibus rationalibus de Deo, anima et malo, usus Cartesianis φιλοσοφουμένοις defendere aggressus est. De quo tamen eius labore, quo famam sibi haud contemnendam inter philosophos comparavit, infra magis commodo loco dicemus. Belli calamitatibus autem et munere et domo pulsus est, quae occasionem ei suppeditarunt, totam vitae et fidei scenam commutandi. Et ipse quidem in tumultus bellicos, quibus exilium eligere coactus sit, causam transfert; BENTHEMVS^e autem, qui Poiretum aliquoties conuenit, et vitae circumstantias ex eius ore didicit, narrat, ideo eum munus deseruisse, quod intellexisset, nec suam, nec gregis commissi vitam cum doctrina ab ipso tradita conspirare. Conciliari autem haec possunt, si G. ARNOLDI^d narrationem sequamur, qui ipse quoque a Poireto eam accepit. Is enim refert, cum vidisset, suspectum a Marefio factum esse Voëtium, quod Thomam Kempfium legendum commendauisset, cupiditatem se incessisse librum hunc inspiciendi: eius tandem cum alio a Burignonia conscripto compotem factum, magno desiderio accensum fuisse dictam virginem conueniendi: quorum amicitiam epistolis nonnullis ambuerit. Cum autem anno c^{lo} I^o c^{lxvii} irruptionibus Gallorum loco et munere moueretur, adeo non deiectum animo fuisse, vt potius gratulatus sibi id exilium sit, cum difficultates muneris grauissimas, et virium imbecillitatem diu intellexisset, hancque ideo causam Deo commendauisset. Qua narratione admissa, omnia cohaerent; constat enim ex ea, Poiretum munus quidem non deseruisse, at electum furore hostium exilium non modo patienter tulisse, sed gratissimum quoque habuisse, quod occasionem nactus esset commodam ad eas partes transeundi, quae mirifice illi placere cooperant. Exutus itaque munere ad Batauos fecessit, indeque Hamburgum, vbi conuenit Antoniettam Burignoniam, (cuius vitam ipse POIRETUS scripsit, eiusque Operibus^e praefixit, quam enarravit quoque more suo P. BAYLE^f, vehementi idcirco controversiae cum Poireto implicatus, vt supra dictum). Quae ita suis dogmatibus placitisque cepit Poiretum, vt et aliquandiu eius lateri affixus eam comitaretur, et adoptato systemate paradoxo ex Cartesiano fieret μυστήρας. Quod nomen quidem refugit, quoad vixit Poiretus, et more suo valde indignatus est B. Iaegero^g, cum is locum illi inter mysticos assignauisset: licet enim non negaret, se theologiam mysticam cum innumeris viris maximis ita magni facere, ut nihil supra, nec se illius theologiae vere diuin-

nae

e) I. c. p. 421.

d) I. c. p. 162.

f) Dict. T. I. p. 646.

e) Edidit eas Poiretus Gallice, et Germanice

g) Opp. posthum. p. 252.

Amstelod. 1684. Vol. 19. 8.

nae pudere; pati tamen se non posse, ait, quod malo fine inter mysticos referatur, quia nunquam de ea theologia ex professo scripscerit, neque de ea scribendi se capacem crediderit, multo minus se inter illuminatos immediate et adeptos adnumerari, aut aliis regenitum credi legemque impleuisse voluerit. Si tamen verum fatendum, et non de nomine, sed de re ipsa sermo est, totum, quod abieco Cartesianismo, elegit systema ita comparatum est, ut mysticorum placitis ut ouum ouo sit simillimum. Quod enim de Burignonia ipse obseruat: *Quamuis nequidquam arte aut studio confegetur argumenta aut distinctiones mysticorum auctorum, tamen eius scripta passim eorum substantiam et solida fundamenta comprehendere, eorundemque sensum mire detegere;* id de Poireto quoque pronuntiandum est, cuius scripta medullam mystici systematis exhibere, non modo *oeconomia* eius diuina, sed tractatio quoque de *Eruditione tripli- ci*, immo noua quoque *Cogitationum rationalium* editio sole meridiano clarius testantur. Nec alio teste opus est, nisi ipso Poireto, qui haud vno loco^b mysticorum doctrinam velut diuinam commendauit, et suis meditationibus assertum iuit: nec alia cauſa est, cur Iaegero atque Christiano Thomasio mysticorum primipilis eum adnumerantibus tam graui indignatione succensuerit, quam, quod nosset, eos rationis contemtum, et somniantis imaginationis imperium illis obiecisse; quam ignominiam ferre noluit, licet rationis operam omnem multo labore ex eruditionis solidae circulis eiecisset. Sane ita ubique vrget illuminationem passiuam in fundo animae sacro silentio admittendam, ut contradicendi studio se ipsum nesciuisse Poiretus censendus fit, cum se mysticum exprimere velle negaret. Quemadmodum autem ad Burignoniae partes vehementer erat pertractus, ita deserta factio Cartesiana, quam ante haut parum ornauerat atque roborauerat, non modo eius decreta abiecit, sed acerrime quoque in eam insurrexit, naeuosque eius philosophiae detegere, quibus poterat modis, annis est. Neque deneganda laus Poireto, eum, qua erat iudicandi acrimonia, si praeiudiciis se exuisset, errores et πρωτεύοντι Cartesiani systematis acute detexisse, et in quibus deficiat, quid in eo culpandum sit, luculenter ostendisseⁱ. Ast ferri non potest, virum doctum et acutum, cum se Burignoniae auctoritate fascinari passus esset, et theosophiam quandam miris dogmatibus paradoxis refertam esset amplexus, non sectariam modo philosophiam, sed omnem rationem eiusque scientiam iisdem telis iugulauisse. Quod cum obiecisset Poireto Christianus Thomasius, qui prius vehementer Poireti consilia probauerat^k, at melius re inspecta, consideratoque damno et αποφία rei ineptum sapientiae genus more suo critico obelo confixerat, valde eo nomine in hunc aduersarium Poiretus coepit surgere, negando sibi rationem inuisam

^{b)} Vid. Defensio methodi inueniendi rerum Opp. posthum. f. 5. p. 167.

^{g. 8.} Cogit. rat. p. 115. 140. 145. 146. ed. recentiss.

ⁱ⁾ Vid. Method. inueniendi rerum P. L.

^{k)} In priori praefatione Tr. de eruditione tripli.

vifam et contemnendam censeri, sed intra limites se fuos illam tantummodo cogere. Nec negari potest, non tam impotenter stolidaque in omnem rationis vsum debacchari Poiretum, quemadmodum ab aliis theosophiae sectatoribus factum, sed idealem eum illi cognitionem et eruditio-
nen superficiariam relinquere. At si res ipsa consideretur, et funda-
menta Poiretiana excutiantur, patebit, verum esse, quod illi obiecit Thom-
asius¹, eum, cum obseruauitset, Cartesianos aliosque vsum rationis
nimis extollere in inquirenda veritate, in alterum extremum esse prola-
psum, vt lumen rationis plane deprimeret; et tanquam inutile et damno-
sum abiiciendum esse statueret. Re ipsa enim huc omnia conspirant, quae
de eruditione rationis superficiaria commentatur²: „Esse rationem in
„mente facultatem eam veluti pictoram et vmbra tilem, eamque naturam
„habere, vt ob idearum proprietatem non nisi superficiaria cognitio inde
„exsurgere possit, nec reales obiectorum affectionumque proprietates in-
„telligantur: esse rationem facultatem corruptam, limitatam, vmbra tilem,
„mereque accidentariam, et actiuitate sua ideas suas sine Dei amico con-
„cursu debito modo excitare non posse: ratiocinandi actum ipsa ratione
„ideisque imperfectiorem esse, ob attentionem minorem, memoriae an-
„gustiam, idearum absentiam, latentem propensionem animi, praeiudi-
„cia, etc. adeoque ex tribus illis putridis atque corruptis fulcris, ideis
„scilicet, suisque affectionibus tantopere euanidis ac imperfectis, intelle-
„ctu actiuo aegro, et ratiocinatione incerta patere, quam parum illi co-
„gnitioni sit deferendum; immo ne vigiliam quidem huiusque a somno
„distinctionis certitudinem a ratione expectari posse, certitudinem meta-
„physicam nec summam esse, et tenuem esse, et pauci vsum; rerum na-
„turalium cognitionem solidam nec a ratione, nec in ratione esse posse;
„mathesin non nisi externa quaedam palpare velut coecum, nec habere
„rationis oculos, immo principia de maximis et minimis omnis quanti
„mathematica, omnem vim rationis humanae transcendere, aut si quasdam
„de his efformare voles, contradictorias viuis eiusdemque rei efformare
„posse, quarum unaquaeque demonstretur vera esse, non obstante con-
„tradictione persistente.“ Haec enim et complura alia, quae magno mo-
limine asserit, ita comparata sunt, vt rationem aut plane eiurandam abi-
ciendamque, aut mysticorum et theosporum placitis, quae demonstria-
tionem omnem refugiunt, nudo obsequio subiiciendam et captiuandam esse,
inde sequatur. Quo pacto nihil tam absurdum delirumque est in cerebri
humani theosophiam et coelestem illuminationem affectantis iactantisque
cogitationibus, quod non de ratione triumphet, quam ita deprimit Poire-
tus, vt altiora vulnera a nullo sceptico vnuquam acceperit, nec ab Arce-
silao vel Carneade proficiisci potuerit in hoc lumen a Deo nobis concessum
accensumque aliquid contumeliosius.

§. XXXII.

1) In noua Praefat. §. 23. p. 23.

2) Sect. II. c. 5. p. 391. seqq.

Poireti ultima fata et scripta.

§. XXXII. Sed ut in viam retuertamur, paucis reliqua vitae Poiretianae absoluimus. Ad Burignoniam delatus dici non potest, quanta diligentia et insigni feroore eius placita defenderit et disseminauerit. Per Frisiam orientalem autem in Hollandiam delatus, Rhenoburgi confedit, quo loco tolerabantur, quicunque a communi ecclesiae sententia discesserant, modo tranquillitatem publicam non laederent. Ibi quietus ad obitum illuminationi passiuae atque libris scribendis vacans et ab omni munere abhorrens, sibi vixit, et familiam aluit, ex nonnullis, quibus vulgaria sordebat, collectam. Neque tamen sectam vñquam instituit, neque conuentus sacros, immo ne domo quidem ad cultum diuinum publicum aut sacram synaxin egressus est, facile autem passus, vt, quamcumque familiares sibi religionem sequendam putarent sequerentur, aut suo ingenio et placitis obsecundarent ⁿ. Ita corruptam enim ciuitatem totius mundi credebat, vt illi interesse, eiusque partem esse Christiano conscientiae integritatem seruare cupienti fit impossibile. Et hac quidem ratione usque ad annum aetatis LXXIII vixit, ultimis vitae temporibus doloribus haemorrhoidalibus vehementer excruciatu, depositique mortalem sarcinam XII Cal. Iun. anno clo I o c x i x, febre catarrhalis extinctus. Concedenda laus acuminis et ingenii Poireto est, quo alte in rem penetrare, errores detegere, naeuos luculenter demonstrare, cunctaque apte et concinne enarrare poterat. Nec diffitendum, quamplurima bona, pulchra et egregia in eius libris, illis praecipue, quos ante Burignoniana factionis electionem scriptis, deprehendi. Agnouerunt id viri docti passim, non illi tantum, qui mysticis fauente ^o, sed et illi, qui multa in Poireto desiderarunt, et in his C H R. T H O M A S I V S ^p, qui, licet insignes, quas Poireto tribuerat laudes, suo modo retractasset, fatetur tamen etiamnum, in libris eius de eruditione triplici multa egregie bona deprehendi, multos errores eruditionis falsae detegi, non solum antiquioris philosophiae scholasticae, sed et nouioris Cartesiana, adeoque eos valde commendandos esse studiosae iuuentuti, ne illecebris doctrinae illius communis vel antiquioris vel nouioris decipientur. Laudanda quoque Poireti perspicuitas, qua concinne et luculenter difficillimum argumentum enodare, et tum subtilissimas quæstiones metaphysicas explicare, tum theosophica quoque principia in se obscurissima mira luce perfundere valebat. Animo autem adeo pacifico regebatur, vt omnium sectarum, religionum hominum concordiam meditaretur, et Irenico vniuersali ^q. Iurieo opposito, hanc pacem Christianam, non sine eloquentia commendaret. Extollunt quoque, qui cum Poireto congressi sunt, animi humilitatem, modestiam, moresque ad pietatem compositos, et humanitatem cunctis benevolam facilemque; quam tamen, quod mireris, moderationem